
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SEXTA-FEIRA
25 DE AGOSTO DE 2023

ANO XXXVI | N º 8.607 13
SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA CIDADE - 
SEMAN 

Companhia de Desenvolvimento Urbano do Salvador - DESAL 

RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA Nº 58/2023

PROCESSO: 138.282/2023

EMPRESA: MR SERVIÇOS E COMÉRCIO DE BOMBAS LTDA

CNPJ: 13.123.234/0001-78

OBJETO: Aquisição de bomba submersível Abs. Sulzer Uni 500m 01 Cv monofásico 220 v

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: subação 201000 ND. 44.90.52 Fonte 1.500.1

PARECER: 164/2023

VALOR TOTAL: R$ 6.350,00 (seis mil e trezentos e cinqüenta reais)

AMPARO LEGAL: Lei 13.303/2016, Art. 29, Inciso II.

DATA DO ATO: 23 de Agosto de 2023

Salvador, 24 de Agosto de 2023

VIRGÍLIO TEIXEIRA DALTRO

Diretor Presidente

RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA Nº 59/2023
PROCESSO: 150.164/2023
EMPRESA: PROAÇO COMÉRCIO DE FERRO E AÇO LTDA
CNPJ: 04.724.900/0001-32
OBJETO: Aquisição de tubos galvanizado de 01” (medida interna) sem rosca c/ 6,00m e espessura 
mínima de parede de 2,65mm
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: subação 201000 ND. 33.90.30 Fonte 1.500.1
PARECER: 170/2023
VALOR TOTAL: R$ 41.820,00 (quarenta e um mil e oitocentos e vinte reais)
AMPARO LEGAL: Lei 13.303/2016, Art. 29, Inciso II.
DATA DO ATO: 23 de Agosto de 2023

Salvador, 24 de Agosto de 2023

VIRGÍLIO TEIXEIRA DALTRO
Diretor Presidente

RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA Nº 60/2023

PROCESSO: 152.644/2023

EMPRESA: RODRIGO S SANTANA

CNPJ: 28.731.793/0001-38

OBJETO: Aquisição de Eletrodos revestidos E7018-G e 6013

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: subação 201000 ND. 33.90.30 Fonte 2.500.1

PARECER: 171/2023

VALOR TOTAL: R$ 32.990,00 (trinta e dois mil e novecentos e noventa reais)

AMPARO LEGAL: Lei 13.303/2016, Art. 29, Inciso II.

DATA DO ATO: 24 de Agosto de 2023

Salvador, 24 de Agosto de 2023

VIRGÍLIO TEIXEIRA DALTRO

Diretor Presidente

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS - 
SEINFRA 

Superintendência de Obras Públicas do Salvador - SUCOP 

RESULTADO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 17/2023

A Comissão Permanente de Licitação da Superintendência de Obras Públicas - SUCOP, instituída 

pela Portaria nº 41/2022, alterada pela Portaria nº 45/2023, torna público, para conhecimento dos 

interessados, o resultado da fase de classificação das Propostas de Preços da Concorrência nº 

17/2023-Processo nº 125188/2023, cujo objeto consiste na contratação de empresa capacitada para 

execução das obras de construção do Sistema Viário do BRT Trecho 2 - Seguimento 1 e da Estação de 

BRT Barris-Salvador/BA, sob regime de empreitada por preços unitários, com fornecimento de mão 

de obra, materiais, equipamentos, e o que for necessário para a execução destes serviços, de acordo 

com as exigências, especificações e demais condições expressas no Edital.

   CLASSIFICAÇÃO/LICITANTES VALOR PROPOSTO “K”

1º) LIGA ENGENHARIA LTDA 0,79

2º) MHR ENGENHARIA LTDA 0,86

   CLASSIFICAÇÃO/LICITANTES VALOR PROPOSTO “K”

3º) PJ CONSTRUÇÕES E TERRAPLANAGEM LTDA 0,88

4º) CAMPBEL CONSTRUÇÕES E TERRAPLENAGEM LTDA 0,89

5º) G3 POLARIS SERVIÇOS EIRELI 0,90

6º) CONSTRUTORA BSM S/A 0,98

“º) FLEX ENGENHARIA LTDA (CONDIÇÃO DE EPP) 0,98

8º) CONSTRUTORA NM LTDA 0,99

“º) EBISA ENGENHARIA BRASILEIRA, INDÚSTRIA E SANEAMENTO LTDA 0,99

10º) EPTÁ EMPREENDIMENTOS EIRELI-EPP 1,00

Do Julgamento: 

Após análise e julgamento Comissão decidiu CLASSIFICAR todas as PROPOSTAS, conforme ordem 

acima.

Decisão, justificativas e fundamentação, conforme registro na Ata Sessão Pública, disponível aos 

interessados para conhecimento, através do portal SUCOP: www.sucop.salvador.ba.gov.br(licitações-

CONCORRÊNCIA nº 17/2023) e/ou na Sala da Comissão de Licitação.

Fica concedido o prazo recursal, com fulcro no art. 109, inciso I, alínea “a”, §1º, c/c art. 110, da Lei 

Federal nº 8.666/93. 

Não havendo Recurso fica, dede já, designada a data de 28/08/2023 às 10:00, para Sessão Pública, 

visando a abertura dos envelopes 02-Habilitação.

Local Sessão Pública: Sala de Reunião da Comissão Permanente de Licitação - COPEL, situada na Tv. 

do Aquidabã, 35, Santo Antônio Além do Carmo, Salvador/BA, CEP 40301-470.

O inteiro teor do processo licitatório encontra-se à disposição dos interessados na Sala da Comissão 

de Licitação desta Autarquia, sito à Av. Marechal Costa e Silva, s/n - Dique do Tororó - Salvador/BA, 

no horário das 08:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00 horas.

Salvador, 23 de agosto de 2023

ANA LÚCIA LUZ DE SOUZA E SILVA

Presidente da Comissão

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS - 
SEINFRA 

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras Públicas – SEINFRA, representada pela Comissão 

Setorial de Licitação – COSEL, constituída pela Portaria nº 09/2023, de 25 de abril de 2023, com 

base na Lei Municipal nº 6.148/2002, Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Federal nº10.024/2019, 

Decretos Municipais, 15.611/2005 (alterado pelo Dec. nº 20.200/2009), 15.984/2005, 32.562/2020 

e 32.913/2020, Lei Complementar Federal nº 123/2006, aplicando-se subsidiariamente, no que 

couberam, as disposições contidas na Lei Municipal nº 4.484/1992 e na Lei 8.666/1993 em suas 

atuais redações. divulga o resultado da licitação abaixo especificada.

LICITAÇÃO: nº 005/2023 - SEINFRA

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO n.º 004/2023-SEINFRA - Processo nº 64322/2023- SEINFRA

OBJETO: Constitui objeto da presente licitação a contratação de pessoa jurídica especializada 

para prestação de serviços de mapeamento, diagnóstico, prognóstico e classificação de riscos das 

encostas de Salvador.

LICITANTE VENCEDOR: GEOHIDRO CONSULTORIA SOCIEDADE SIMPLES LTDA. - CNPJ nº 

74.141.532/0001-85.

LOTE: Único.

VALOR: R$ 4.614.909,92 (quatro milhões, seiscentos e quatorze mil, novecentos e nove reais e 

noventa e dois centavos).

DATA DA ADJUDICAÇÃO: 21/08/2023.

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 23/08/2023.

Salvador, 24 de agosto de 2023

MARCOS IBRAHIM OLIVEIRA
Presidente da Comissão


